FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 57 ; Nicolini, ms. in Arch., n. 1961 : Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 49, t. : Ms. Bibl. Naz. IX. C. 15, II, f. 415 : Ms. Soc. stor. Nap. XXV, A. 15, f. 212 : Chiarito, *I. c.*

3. – Scriptum est eidem Iustitiario etc. Cum mandaverimus expresse Mag. Syclariis Sicle ... Brundusii ... quod pres. novam monetam denariorum, quam cudi faciunt de mandato nostro, ... distribui faciant in kal. ... mensis madii huius I ind., per sindicos ... terrarum et locorum iurisdictionis eorum, tam demanii nostri quam ecclesiarum comitum et baronum, ut distribuatur et expendatur simul et semel uno eodemque die per universas terras..., prout

hactenus extitit consuetum, f. t. ... precipimus quatenus... universitatibus omnium terrarum... iurisdictionis tue... precipias quod quelibet universitatum ipsarum sindicos suos ydoneos fideles et sufficientes ... in pred. termino ad dictos Magistros ... vel distributores statuendos per eos... pro faciendo huiusmodi distributione ... [mittat]. (Reg. 3, f. 10).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 58; Nicolini, ms. in Arch., n. 1962: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 50; Barone, *La cedola per l'imposta ordinata da Carlo I nel 1276, in Studi in on. di Schipa*, p. 129.

4. – Pro Bernardo de Insula.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte Bernardi de Insula mil. ... fuit Nobis expositum quod tu seu officiales tui auferri fecistis sortem pecunie pres. gen. subventionis imposite hominibus castri sui Piczicorbarii de massaria et domibus eiusdem militis quedam animalia ... et alia bona sua ... Unde, cum idem miles pro castro ipso ad certum et debitum servitium teneatur, et subventio ipsa non sibi set eisdem hominibus imponatur, dicta animalia et bona sua ... sibi ... restitui facere ... [dignaremur ... F. t. ... mandamus quatenus] dicta animalia et bona ... sibi ... restitui facias et subventionem a pred. hominibus integraliter exigas. Cavens etc. Dat. Fogie, per eundem Iohannem, XIIIII aprilis I ind. (Reg. 3, f. 10, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 59 sg.; Nicolini, ms. in Arch., n. 1963

5. – Scriptum est eidem Iustitiario etc. Benigne recepit Excellentia nostra litteras tuas, per quas deditio[n]em castri Macle et fugam proditorum ipsius castri nostre Celsitudini nunciasti; de quo tuum studium commendamus. Continebant etiam littore ipse fuisse captos, de hiis qui erant inclusi in castro ipso, in fuga ipsorum, virum unum et mulieres duas, de quibus precipimus ut ipsos usque ad beneplacitum nostrum diligenter facias custodiri. Significasti preterea ... quod castellani et servientes qui fuerunt in ob-sidione ipsius castri adhuc morantur ibidem, propter quod describi tibi nostrum beneplacitum postulasti et quod mandaremus tibi quod per te faciendum sit de machinis ad impugnationem ipsius castri constructis, nec non de armis et aliis munitionibus que remanserunt. [De quibus] resribentes [tib] iniungimus quod, dimissis pro custodia ipsius terre viris sufficientibus ..., alios qui erant ibi licentes ... Machinas munitiones et arma ... que ibi sunt assignari facias in castro nostro Civitelle, pro munitione ipsius ... ; factis exinde quatuor... publicis... instrumentis etc. Ad ultimum insuper [quia] Nosl consultasti qualiter per te procedendum sit in negotio focularium iurisdictionis tue et de acceptatione pecunie pro focularibus ipsis, de quo mandatum nostrum dudum obsidendo castro ipso reciperas; respondemus quod ex quo terra ipsa pro Dei gratia dedita est nec est locus exercitui congregando, propterea te de ipsis focularibus aut exigendo pecuniam pro eis nullatenus

intromictas. Illis vero servientibus, quos in custodia pred. dimiseris solvas statuta ... gagia ... pro tempore quo ibi fuerunt, de pecunia MM unc. auri que per te primo pro obsidione dicti castri recolligi mandavimus ... Dat. Fodie, XV aprilis I ind. (Reg. 3, f. 10, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 60 sg.: Nicolini, Ms. in Arch., n. 1964; Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 50, t.

6. - Pro Curia, de citandis capitaneis.

Scriptum est Iustitiario Aprutii etc. Cum, sicut intelleximus, plures in Iustitiariatu Aprutii, et specialiter in confinibus, Capitanie in terris aliquibus gerunt officia, f. t. ... mandamus quatenus omnibus Capitaneis ..., sive per Maiestatem nostram creati sint, sive per alios, excepto Capitaneo Aquile, ... precipias ut in transitu nostro, quem per Aprutium dante Domino faciemus, cum litteris commissionis ipsorum ad presentiam nostram personaliter debeant se conferre. Dat. ap. Urbem Veterem, primo iunii, I ind. (Reg. 3, f. 11).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 62; Nicolini, ms. in Arch., n. 1965; Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 50, t.

7. - Pro Oldraco mil.

Scriptum est eidem Iustitiario. Oldranus mil., olim castellanus castri Orazani, ... exposuit ... quod olim tibi direximus litteras in hec verba: — Karolus etc. Iustitiario Aprutii etc. Cum, ex computo facto per Guillelmum de Gaubertano cler., Mag. balistiariorum nostrorum, cum Oldraco mil., castellano castri nostri Orazani, pro se et IV servientibus, inventum sit Cameram nostram eidem Castellano ... in CCXVI libris XVII sol. et IV den. turonen-sium teneri, et de ipsa summa per Mag. Petrum Farinellum ... in XVI lib. XVII sol. et IV den. turon. ... sit satisfactum eidem, et de residuis CC lib. per te satisfieri sibi velimus, f. t. ... mandamus [quatenus] etc. Dat. ap. Montemfortem per mag. Symonem de Parisius, a. D. MCCLXXII, mense augusti, XXVIII eiusdem, XV ind. — Eodem igitur milite referente nichil sibi fuisse per te de pred. pecunia exolutum, ... f. t. ... mandamus quatenus, si premissa vera sunt, pred. militi ... pred. uncias auri LXXX p. g. exhibere procures. Dat. ap. Urbem veterem, per Iohannem etc., III iunii (Reg. 3, f. 11).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 62 sg.: Nicolini, ms. in Arch., n. 1966; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I, ecc.*, p. 80: Ms. Bibl. Naz. IX, C. 15, II, f. 547.

8. - Pro Berardo de Rayano, Vicario.

Scriptum est eidem etc. Licet auctoritate mandati nostri tibi directi, super adohandis feudatariis decreete tibi provincie ac ad partes Romanie pro nostris servitiis destinandis, iniunxeris Berardo de Rayano, Vicario in Urbe etc., seu procuratori terrarum suarum, ut per singulis XX unciatis annui redditus rerum feudalium ... XII uncias auri et dim. convertentes in solidos

feudatariorum huiusmodi tibi debeat exhibere; quia tamen eundem Berardum obtentu sue devotionis et fidei nec non servitiorum que Nobis exhibet ad presens in Urbe, duximus a prestatione adohamenti huiusmodi ... exigendum, ... s. t. ... mandamus quatenus eundem Berardum vel ... procuratorem ... ad exhibendum huiusmodi XII uncias et dim. ... non compellas ... Dat. per eundem ibidem, II iunii (Reg. 3, f. 11).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 63 sg.; Nicolini, ms. in Arch., n. 1968: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 49, t.: Chiarito, *Rep.* 28, f. 113, t.

9. – In simili forma scriptum est Iustitiario Capitanate, pro eodem Vicario. (Reg. 3, f. 11).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 64; Nicolini, ms. in Arch., n. 1969.

10. – Pro Gilecto de Sigillo.

Item scriptum est eidem etc. Gilectus de Sigillo, fam. etc., ... exposuit ... quod, licet olim tibi ... dederimus ... in mandatis ut ipsi, cui pro fideli servitio ab eo Nobis impenso in CLXXVIII libris et XVI solidis turonensium nostra Camera tenebatur, pro huiusmodi summa ... uncias auri LXXI tar. XV et gr. XII p. g., de pecunia ... residuorum ... mutui officialium, vel famosarum terrarum, sive ... residui maritagii filie nostre, sibi ... exhibere deberes, tu tamen asserens te de huiusmodi pecunia non habere, nichil ... solvere curavisti. Quare ... f. t. ... mandamus quatenus pred. uncias LXXI tar. XV et gr. XII, de ... pecuniis tibi ad recollendum commissis, et in ... defectu de pecunia pro militia Karoli promogeniti nostri etc. ac subventione unius anni in iurisdictione tua imposta et taxata ..., eidem Gilecto ... persolvas ... Recepturus etc. ... Dat. ibidem per eundem, VII iunii. (Reg. 3, f. 11, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 64 sg.: Nicolini, ms. in Arch., n. 1970: Chiarito, l. c.

11. – Pro monast. S. Clementis in Piscaria.

Item scriptum est eidem etc. Ex parte rel. viri Petri, Abbatis monast. S. Clementis in Piscaria, ord. S. Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo modo pertinentis. Theatine dyocesis etc. ... fuit [expositum] ... ut, cum nonnullae possessiones domus vinee terre et bona alia eiusdem monasterii sui per certas laycales personas [ablata sunt] ... revocari ea ad ius et proprietatem ipsius monast. ... [dignaremur]. Ideoque f. t. [mandamus] quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, etc., *in forma de alienatis*. Dat. ibidem per eundem, VI iunii (Reg. 3, f. 11, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 65; Nicolini, ms. in Arch., n. 1971: Chiarito, l. c.

12. – Pro hominibus Forcheperule.

Item scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte Forcheperule, Rocce de Fundis, Passinealis, Cesani et Turris Sifude hominum ... fuit expositum ...

quod, cum ipsi certum et debitum servitium in reparatione castri introduci facere teneantur, Petrus Berardus de Symione et Adenulfus Odorisii, taxatores pecunie pro reparatione castri pred., homines ipsos ad solvendum maiorem quantitatem pecunie quam solvere teneantur ... compellunt indebite ... Eis igitur supplicantibus sibi super hoc [providere volentes] ... f. t. ... mandamus quatenus, si rei veritas sic se habet, homines ipsos ultra debitum servitium et provisionem factam per statutos ... compelli ... non permittas ... Dat. ut supra. (Reg. 3, f. 11, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 66; Nicolini, ms. in Arch., n. 1972.

13. - Pro mittenda pecunia ad Cameram.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Quia Iustitiarius Terre Bari et Iustitiarius Principatus et Terre Beneventane quandam quantitatem pecunie ad Cameram nostram, que est penes Nos, destinare teneantur, volentes ut secure ... perveniat ..., f. t. ... mandamus quatenus ... sis sollicitus et attentus circa transitum illorum per quos illa pecunia deferetur, ut, cum ipsi per te transitum fecerint ... associari et conduci facias ... Volumus etiam ... quod ad nostram ... Cameram ... uncias auri M usque Florentiam, ubi una cum dom. nostro Summo Pontifice oportebit Nos interesse, mittere non postponas. Cavens etc. Dat. ut supra. (Reg. 3, f. 11, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 66 sg.; Nicolini, ms. in Arch., n. 1973; Terlizzi, *Relaz. di Carlo I d'A. con la Toscana*, p. 300 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 50, t.

14. - Pro Curia et revocandis bonis qd. Comitis Camerarii.

Scriptum est eidem etc. Pridem tibi scripsisse recolimus in hec verba: — Karolus etc. Iustitiario Aprutii etc. Cum, sicut intelleximus, nob. vir Petrus dom. Bellimontis etc. (*sicut continetur in priori mandato facto eidem Iustitiario XXIII madii apud Reate*). — Subsequenter tibi per alias nostras litteras dedimus in mandatis ut ad executionem ipsius mandati nostri non procederes, et si processisses, illud studeres in nutum revocare. Verum quia nuper ad aures Maiestatis nostre pervenit ipsum Comitem universe carnis semitam interiisse, volumus ... quatenus ad plenam executionem pred. prioris mandati nostri procedas instanter, pred. mandato nostro secundario tibi facto penitus non obstante. Dap. ap. Castilionem, per eundem Iohannem, XI iunii I ind. (Reg. 3, f. 12).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 67 sg.; Nicolini, ms. in Arch. n. 1974.

15. - Pro Curia et mittenda pecunia ad Cameram nostram.

Scriptum est eidem etc. Cum Princeps et Terre Bari Iustitiarius certas pecuniarum summas extra Regnum teneantur ad nostram Cameram destinare, Nosque tibi alias mandavimus ut diligenter explorari faceres de portatoribus earundem eisque de securo conductu per decretam tibi provinciam

usque ad nostram presentiam ... provideres ; iterato te sollicitamus in hoc, tibique ... precipimus quatenus deportatores pecuniarum ... explorari facias ... et ... de seculo conductu ... studeas providere. Insuper volumus... quatenus illas M uncias, quas ... debueris ... destinare, ... per fideles nuncios, ad dictam Cameram extra Regnum destinare procures. Cavens etc. Dat. Florentie, XVIII iunii. (Reg. 3, f. 12).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 68; Nicolini, ms. in Arch., n. 1976.

16. – Pro Capitaneo Aquile.

Scriptum est eidem Iustitiario. Ex insinuatione Petri de Trionville, Capitanei nostri in Aquila, ... et hominum civitatis eiusdem intellexit nostra Serenitas quod tu Capitaneum ipsum super recolligenda pecunia pres. gen. subventionis in civitate Aquile et districtu eiusdem impeditis et molestas, ipsumque... pecuniam recolligere non permittis prout Capitanei... predecessores sui ... sunt hactenus recolligere consueti. Cum igitur de officio ... Capitanei supradicti nichil subtrahi ... sibi velimus, f. t. ... mandamus quatenus Capitaneum ipsum ... pecuniam eandem recolligere ... libere ... patiaris ... Et quia dictus Capitaneus taxationem ipsius subventionis in Civitate ipsa ... forte ignorat, volumus... ut taxationem eandem in cedula nostro sigillo munita... sub tuo sigillo ... dicto Capitaneo assignare procures. Dat. Florentie, XXVI iunii. (Reg. 3, f. 12, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 69; Nicolini, ms. in Arch., n. 1977; Chiarito, l. c.

17. – Pro Andrea de Pontibus.

Item scriptum est eidem etc. Licet Andreas de Pontibus, mil. et fam. ... , per te pridem de mandato nostro fuit submonitus ut infra XV diem p. f. festi Pentecostes, munitus equis et armis cum toto servitio quod pro terra quam tenet in iurisdictione tua facere Curie nostre tenetur, debeat Brundusium se conferre, abinde ad partes Romanie personaliter accessurum, in subsidium terre nostre ; quia tamen Nos Andream pred. ab huiusmodi servitio prestando personaliter duximus ... eximendum, ipsum personale servitium in pecuniarium convertentes, volumus... quatenus totum servitium debitum ab Andrea pred. ... in pecunia pro parte nostre Curie recipiens ab eodem ... , eum ire personaliter vel mittere ad pred. partes Romanie aliquatenus non compellas ... Dat. ap. Urbem Veterem, per eundem Iohannem, primo iunii I ind. (Reg. 3, f. 12, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 70; Nicolini, ms. in Arch., n. 1978: Ms. Bibl. Naz., IX, C. 16, III, f. 453: Borrelli, *Rep.* II, vol. 23, f. 68: Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 440: Chiarito, l. c.

18. – Pro Petro de Ienazano, Romano.

Item scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte nob. viri Petri de Iena-

zano, Proconsulis Romanorum ... fuit [expositum] ... quod tu eundem Petrum submoneri fecisti ut pro terra quam in Regno nostro ... tenet, debitum servitium pro negotio Romanie tibi debeat exhibere. Super quo merito admiramur, cum idem Petrus Romanus existat et in nostris litteris super huiusmodi negotio tibi directis nullatenus nominetur, set insungatur tibi per eas ut a baronibus regnolis debitum servitium exigere debeas pro negotio supradicto. Quare f. t. ... mandamus quatenus dictum Petrum vel Stephanum, filium eius, ad exhibendum tibi dictum servitium, personaliter vel per vicarium, aut in pecunia non compellas ... Dat. ap. Urbem Veterem per eundem Iohannem, VIII iunii I ind. (Reg. 3, f. 12, t.).

FONTI: Reg. in Arch., f. 71; Nicolini, ms. in Arch., n. 1979; Ms. B.bl. Bracacc. IV. C. 14, f. 86 (trascriz.); Scandone, *Not. biograf. di rimatori Siciliani*, p. 248 (trans); Sisola, *Rep.* 2, f. 49; Chiarito, *l. c.*

19. – Pro hominibus Terami.

Item scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte universitatis ... civitatis Terami de Aprutio ... fuit [expositum] ... quod nob. vir Matheus de Plexiaco, dom. Manopelli, occasione quarundam rixarum quas quondam suos familiares cum quibusdam dicte civitatis hominibus asserit habuisse, ad ipsorum offensas et lesiones ferventer aspirans per vias et passus terrarum suarum ponit insidias ut quotquot ex hominibus pred. per terras suas transitum habere contigerit capiat de personis et illos qui in eius manus incident bonis spoliat omnibus ipsosque privato carceri mancipiat, et demum duris tormentis exponit. Quendam insuper mercatorem civitatis eiusdem per insulam S. Clementis cum quadam mula onerata suis mercimoniis transitum facientem per quosdam suos familiares capi fecit, ac mula et mercimoniis pred. ablatis eidem, ipsum per longum tempus detineri mandavit in carcerem, ac tandem sibi diversis prius tormentis exposito, autoritate propria oculos fecit evelli, in nostre Maiestatis offensam ac pred. hominum lesionem non modicam et iacturam. Nolentes igitur hec, si vera sunt, ... transire, f. t. ... mandamus quatenus de premissis inquiras diligentius veritatem, et quod inde inveneris ... in scriptis redactum ad Curiam nostram remittas. Eadem Mattheo ex parte nostra ... precipias quod hominibus pred. nullam de cetero molestiam inferat vel offensam. Dat. ut supra. (Reg. 3, f. 12, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 71 sg.: Savini, *Il comune Teramano*, p. 517 (trascriz.); Nicolini, ms. in Arch., n. 1980: Borrelli, *Rep.* II, vol. 23, f. 68; Chiarito, *l. c.*

(Iustitiario Sicilie ultra fl. Salsum)

20. – Karolus etc. Iustitiario Sicilie ultra fl. Salsum etc. Commendabilem satis te censemus et merito de pecunia per te nuper ad Cameram nostram missa, que tanto fuit recepta gratanter quanto visa est nostris servitiis oport-

tunitatis tempore subvenisse. Cum autem pecunia in quantitate non modica in dicta nostra Camera necessaria reputetur, t. f. ... precipimus ... quatenus ... integrum complementum quantitatis pecunie ... pro militia Karoli etc. ... ad ... Cameram nostram mittas ... Cavens attente ne alicui, preterquam pro expressis Curie nostre servitiis, quorum defectus ... posset preiudicium generare, pecuniam temptes exolvere ... priusquam uncias auri MM in nostra Camera feceris assignari. Sciturus etc. Dat. Fogie, per eundem Iohannem, XI aprilis I ind. (Reg. 3, f. 19).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 94.

21. – Scriptum est eidem Iustitiario etc. Sciat fidelitas tua quod lator presentium, nuncius tuus, assignavit Mag. Rationalibus M. Curie ... tuas litteras continentis quod ad mandatum nostrum tibi missum iniunsti Iohanni de Burlasio mil., iuniori, Mag. Defensarum et Forestarum ... Sicilie, ut coram ipsis Mag. Rationalibus compareret cum quaternis apodixarum ... rationibus suis et omnibus proventibus acquisitis ... ad ponendum ... finalem et debitam rationem ... , citasti eum ... et ... custodes Defensarum ... Continebant etiam littere ipse tue quod, auctoritate alicuius mandati nostri ... , monuisti ... eundem Iohannem quod ad nostram Cameram destinaret mulos cum tappetis et bardis, quos ad Cameram ... mittere... tenetur. De qua significazione presentes tibi mittimus responsales. Dat. Fogie, XIIII aprilis I ind. (Reg. 3, f. 19).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 95 sgg.; Chiarito, *Rep. 28*, f. 116.

22. – Pro Iacobo Bistanyo.

Scriptum est eidem Iustitiario. F. t. precipimus quatenus, recepta per te pro parte Curie nostre a Iacobo Bistanyo de Ianua, cive Panormi, ... idonea fideiussoria cautione quod bona stabilia que habet in civitate Panormi sine Curie nostre licentia vendere ... non debeat, uxoremque et familiam suam, quam habet Ianue ad ipsam civitatem Panormi quam citius poterit duci faciat et suum ibidem habeat tamquam Regni filius omni tempore incolatum, cum civibus eiusdem terre ... conversando fideliter ad honorem et fidem nostram, et quod ad dictam terram Ianue donec in rebellione nostra duraverit non accedat; restituas ei bona sua cum aliis bonis Ianuensium arrestata. Faciens de fideiussione ... duo publica scripta etc. Dictus enim Iacobus, presens in Curia nostra, de premissis omnibus adimplendis ... prestitit iuramentum. Dat. Trani, primo madii I ind. (Reg. 3, f. 19, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 96 sg.: Chiarito, *l. c.*

23. – Pro Oberto Frixone et Amiceto fratre suo.

In simili forma scriptum est eidem Iustitiario, pro Oberto Frixone et

Amiceto, fratre suo, de Ianua, civibus Panormitanis. Dat. Trani, VI madii. (Reg. 3, f. 19, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 97; Chiarito, *l. c.*

24. – Pro Francisco de Barracio.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Cum Franciscus de Barracio ..., mortuo nuper ... patre suo, pro terra et vassallis suis, quos dictus pater ex concesione nostra in iurisdictione tua tenuit ... ac idem Franciscus nunc tenet ..., Nobis personaliter homagium debitum fecerit ac solitum fidelitatis prestiterit iuramentum, f. t.... mandamus quatenus eundem Franciscum, a dictis vassallis suis recepto ... iuramento ac a dicto Francisco relevio debito Curie nostre [solutol, assecurari facias, iuxta consuetudinem Regni nostri ... Dat. Guasti, XVI madii I ind. (Reg. 3, f. 19, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 98; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, I, f. 390; Chiarito, *l. c.*

25. – Pro Iohanne de Transo.

Karolus etc. Universis etc. Illos in familiares domesticos et de nostro hospitio libenter admittimus, quos morum probitas comprobat, clara virtus illustrat et opera laudanda commendant. Hoc itaque in personam Iohannis de Transo de Gaeta mil. vigere probabiliter cognoscentes, eundem Iohannem in familiarem nostrum domesticum et de nostro numero et consortio, presentium tenore, de scientia vera nostra recipimus aliorumque familiarium nostrorum domesticorum et de dicto nostro hospitio numero et consortio pariter aggregamus, potitum de cetero illis honoribus favoribus privilegiis prerogativis immunitatibus exemptionibus et gratiis, quibus ceteri alii familiares nostri domestici et de dicto nostro hospitio potiuntur et gaudent. Mandantes harum serie etc. quatenus dicto Iohanni presentem gratiam nostram familiaritatis observantes efficaciter, ipsum in omnibus tamquam familiarem nostrum domesticum et de dicto nostro hospitio debeant pertractari nichil que in contrarium presumant agere sicut habent gratiam nostram caram. In cuius rei testimonium etc. Dat. etc. (Reg. 3, f. 19, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch. f. 98 sg. Questo doc., sia perchè non ha nulla di comune col quaterno del Giustiziere di Sicilia ultra, ove si trova, sia perchè collocato a piè di pagina in uno spazio verisimilmente rimasto bianco, è da considerarsi falso.

XLVII.

REGISTRUM SECRETORUM

È questo il registro dei Secreti iniziato come il precedente nell'ottobre del 1272, e precisamente il 17, per la malattia del Cancelliere Symon de Paris, col passaggio dell'ufficio a Jean de Mesnil, Arcidiacono del Duomo di Palermo.

Sospeso poco tempo dopo, pel ritorno del Cancelliere, fu riaperto dallo stesso Arcidiacono il 14 marzo 1273, allorchè il Cancellierè partì per la Puglia.

Nell'inventario del 1284 esso è ampiamente descritto al n. 32: « Item librum alium intitulatum similiter in coperta: Registrum Secretorum, tam de Curia quam de privatis, factum Neapoli a. D. MCCLXXII, die lune, XVII octobris, prime indictionis, quo die dom. Archidiaconus Panormitanus recepit sigillum regium et incepit sigillare, eo quod Cancellarius patiebatur. Item continetur ibidem aliud registrum factum per eundem Archidiaconum a. D. MCCLXXIII, die Martis, XIIIII martii prime indictionis, apud Turrim S. Erasmi, eunte dom. Cancellario in Apuliam, quo die recepit sigillum et incepit sigillare ».

Il Durrieu potè facilmente ritrovarlo, sebbene con lacune, nella prima parte (ff. 1-44) del Reg. 21.

Il quaterno del Secreto di Terra di Lavoro e Abruzzo e quello del Secreto di Puglia sono completi; sono invece incompleti quelli del Secreto di Sicilia e dei Portolani. Quello del Secreto di Calabria mancava.

Il registro va quindi così ricostruito:

- a) Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii, poi in Reg. 21, ff. 1-13 (19 ottobre 1272-13 agosto 1273).
- b) Secreto Apulie, poi in Reg. 21, ff. 14-26 (15 ott. 1272-31 agosto 1273).
- c) Secreto Sicilie, poi in Reg. 21, ff. 27-36 (15 ott. 1272-6 luglio 1273).
- d) Magistris Portulanis et aliis officialibus, poi in Reg. 21, ff. 37-44 (23 aprile-12 maggio 1273).

Secretis Principatus Terre Laboris et Aprutii

1. - (Secreto Principatus etc. mandat ut Laurentio Lotrici grana VI per diem assignet). Dat. Neapoli per mag. Symonem de Parisius Regni Sicilie Cancellarium, mense octubris, XVII eiusdem, I ind., R. n. a. VIII (Reg. 21, f. 1).

FONTI: Fusco, *Dell'argento imbusto ecc.*, p. 33; Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 453; Sicola, *Rep.* 2, f. 271; Chiarito, *Rep.* 30, f. 48.

2. - Pro fratre Thoma de Aquino.

Item scriptum est eisdem etc. Cum rel. vir fr. Thomas de Aquino, dilectus noster, apud Neapolim in Theologia legere debeat, Nos volentes sibi exhibere subsidium in expensis, et propter hoc de una uncia auri p. g. pro quolibet mense quamdiu ibidem legerit sibi providere velimus, f. v. sub pena dupli quantitatis ipsius preciando mandamus quatenus, ad requisitionem Prioris fratrum eiusdem Ordinis in Neapoli vel certi nuncii eius, de pred. uncia auri ad g. p., singulis mensibus, donec idem fr. Thomas ibidem legerit, pred. Priori vel eius certo nuncio pro eodem, per dohanerios Neapolis, de proventibus dohane, quam anno pres. I indictionis exercent, qui sunt et erunt per manus eorum sine difficultate qualibet satisfaciatis. Recepturi presentes licteras, et de hiis dederitis ydoneam apodixam, non obstante mandato aliquo vobis facto per quod effectus presentium impediri valeat vel differri. Scituri quod si dilationem vel defectum ultra debitum commiseritis in executione presentium, preter dictam penam dupli, quam a vobis extorqueri infallibiliter faciemus, indignationem nostram exinde incurretis. Dat. Neapoli, per eundem etc. mense octubris, XV eiusdem (Reg. 21, f. 1).

FONTI: Facsim. in Arch.; Del Giudice, *Cod. dipl.*, I, p. 257, n. (trascriz.); Minieri Riccio, *Cenno stor. delle Accad. ecc.*, p. 91 (trascriz.); Origlia, *Ist. dello Studio di Nap.*, I, p. 144 (trascriz.); Fusco, *Dell'argento imbusto ecc.*, p. 57 (trascriz.); Scandone, *S. Tommaso*, p. 6 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 93 (trans.); Ms. Bibl. Brancacc. II. C. 1, f. 360, t.; Ms. Bibl. Oratoriana XVII-XIII, 207, f. 81; Ms. Soc. stor. Nap. XXVII. C. 20, f. 154, t.; *Rep. fam. d'Aquino*, f. 5; Sicola, *Rep.* 2, f. 271; Chiarito, *Rep.* 30, f. 48.

3. – Pro Iohanne de Vernolio, procuratore Iohannis de Mafleto.

Item scriptum est eidem. Iohannes de Vernolio, cler., procurator Iohannis de Maffleto etc., in Putheolo Culmini nostro exposuit quod, cum pro transitu seu passagio aluminis, quod defertur per platheam eiusdem terre, ipsi Iohanni ... concesse, consueverit percipere ab antiquo certum jus per baiulos ipsius terre Putheoli ... , nunc tu jus huiusmodi contra eandem consuetudinem dictum procuratorem percipere non permictis ... Cumque pred. Iohannem ... statutis redditibus dicte terre sibi debitibus frustrari nolimus, f. t. mandamus quatenus... pred. procuratorem super huius juris perceptione contra solitum non molestes. Cautus etc. (Reg. 21, f. 1).

FONTI: Facsim. in Arch.: Sicola, *l. c.* Manca nel facsim. l'ultimo rigo con la datazione.

4. – (Secreto Principatus mandat ut gagia solvat castellanis castrorum ipsius provincie, inter que castra Atripalde et Montisfortis). Dat. [Aversel], V octobris (Reg. 21, f. 1, t.).

FONTI: Scandone, *I comuni di Princ. Ultra, in Samnium*, VII, p. 123.

5. – (Martinum de Philicastro mittit pro regiis servitiis ad partes Sicilie). (Reg. 21, f. 2).

FONTI: Sicola, *l. c.*

6. – Pro parte Karoli primogeniti... nostre fuit expositum Maiestati quod olim a. p. p. XV ind. Principatum Salerni cum certis terris sitis in iurisdictione tua ei concessimus, ac ... predecessoribus tuis ... dedimus in mandatis ut de dicti Principatus ... proventibus ... thesaurario ipsius Principis ... faceres ... respondere; iidem tamen tui predecessores, asserentes ... quod ... pecuniam pro eisdem proventibus Curie debitam toto eodem anno preterito pro maiori parte persolverant..., de eisdem ... eidem Principi omnino satisfacere nequierunt. Quare ... f. t. mandamus quatenus..., constito tibi ... tam de locatione cabellarum ... quam de pecunia tunc ad opus Curie ... habita, et de quantitate etiam in qua sibi de pecunia ipsa pro rata debuit satisfieri, ac eo in quo per pred. predecessores fuerit ... satisfactum, si quid solvendum restat de pecunia, quam Curie nostre dare teneris..., thesaurario prefati Principis ... debeas exhibere. Dat. Neapoli, XXIII octobris I ind. (Reg. 21, f. 2, t.).

FONTI: Carucci, *Cod. dipl. Salern.*, p. 419 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 96 (trans.), ove è notato che il tesoriere del Principe era maestro Pietro de Autolio; che dal suddetto resto bisognava togliere 53 once d'oro già pagate dal R. tesoriere Nicolò Boucello, e che un simile ordine era stato inviato al Secreto di Puglia per la contabilità delle rendite dell'Onore di Montesantangelo.

7. - (Mentio Sergii de Orimina et Madii Rubei de Neapoli dohane-
riorum et fundiciorum Neapolis). (Reg. 21, f. 3).

FONTI: Borrelli, *Rep. II*, vol. 23, f. 37.

8. - (Hugonem de Conchis, Thomasium iudicis Riccardi de Amalfia
et Iacobum de Albeto statuit super munitione vassellorum Curie). (Reg.
21, f. 5).

FONTI: Sicola, *I. c.*; *Ind. famil.*, f. 617.

9. - Scriptum est eidem Secreto. Significasti Culmini nostro ... te rece-
pisse per licteras nostri Culminis in' mandatis quod, ad requisitionem Cal-
querii de Tolone ... armari et muniri faceres, tam naucleriis galeotis et
marinariis, quam panatica armis aliisque necessariis guarnimentis, galionos
duos, destinandos ad profligandum et capiendum vasa Ianuensium, que nuper
processisse dicuntur ad offensionem nostram et hominum Regni nostri. Et
quia dictus Calquerius requisivit te ut galionos ipsos, unum vid. quod fuit
Iohannis de Marsilia, et alterum quod dicitur Navarre Ianuensis, muniri
facias pro mensibus duobus solidis panatica et aliis oportunis, quodque
maior numerus comitorum nauclerorum et aliarum personarum in ipsis ga-
lionis deputetur quam solitus fuit ..., et quod eis maiores solidi et in maiori
quantitate panatica ac alia necessaria tribuantur quam consueverunt in si-
milibus exhiberi, ad executionem ipsius mandati ... procedere dubitasti nostra
Celsitudine inconsulta. Super quibus tibi rescribentes iniungimus quod ad
armationem et munitionem ipsorum galionum ... procedas; in quibus illum ...
personarum numerum ... volumus deputari, quem deputari hactenus iuxta
solitum statutum Curie in vassellis similibus consuevit; quibus per te so-
lidi panatica et alia necessaria consueta pro eodem tempore tribuantur, re-
gnicolis vid. iuxta statutum quod servari consuevit in armationibus vassel-
lorum Terre Laboris, et Provincialibus iuxta statutum Sicilie hactenus in
talibus observatum. Tenor autem ... statuti Sicilie ... talis est: « Quilibet
comitus recipiat per mensem ad g. p. tarenos XXVII; quilibet nauclerius
per mensem tar. XX; quilibet supersaliens per mensem tar. XIII et ter-
tium; et quilibet marinarius, augustale unum. Item quilibet dictarum per-
sonarum recipiat pro panatica de biscocto per mensem quartam partem
cantarii, de caseo vero recipiat quelibet galea per mensem cantaria III et
medium, et de carnis salitis cantaria II et medium ». Dat. Capue, XV
martii (Reg. 21, f. 5).